Ata nº 08/2017 - Conselho Municipal de Previdência

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Previdência da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, realizada no dia 12 de dezembro de 2017, sob a Presidência do Secretário Executivo de Administração e Gestão de Pessoas da Prefeitura da Cidade do Recife, o Excelentíssimo Sr. Carlos Eduardo Muniz Pacheco.

Aos doze (12) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete (2017), às dez horas, na sala de reuniões da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, situada na Avenida Manoel Borba, número quatrocentos e oitenta e oito (488), no bairro da Boa Vista, na cidade do Recife, capital do Pernambuco, reuniu-se o Conselho Municipal Previdência sob Presidência а do Secretário Executivo de Administração e Gestão de Pessoas da Prefeitura da Cidade do Recife, o Excelentíssimo Sr. Carlos Eduardo Muniz Pacheco. Presentes: O representante titular da Secretaria de Finanças, Márcio Gustavo Tavares Gouveia de Carvalho; o representante titular Procuradoria Geral do Município, Wladimir Cordeiro de Amorim; a representante titular da Secretaria de Educação, Ângela Magalhães Vasconcelos; o representante titular da Secretaria de Governo e Participação Social, Gabriel Andrade Leitão de representante titular da Câmara Municipal de Recife, Carlos Alberto Gueiros; o representante titular do Sindicato dos Servidores e Empregados Públicos Municipais da Administração Direta e Indireta da Cidade do Recife (SINDSEPRE), Osmar Ricardo Cabral Barreto; o representante titular do Sindicato dos Fazendários do Município do Recife (AFREM SINDICAL), Antônio Marcos Medeiros Araújo: o representante titular da Associação Procuradores Município Recife (APMR), Clênio Nogueira Carvalho. Convidados: O Diretor Presidente da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, Manoel Carneiro Soares Cardoso; O Diretor Executivo da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior; O Gestor da Unidade de Cadastro e Gestão Previdenciária, Messias Francisco Pereira Filho; A Assessora de Imprensa, Aryen Apoena Moreira Mendes. Havendo o número legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, agradecendo a presença dos participantes e na sequência efetuou a leitura da ata da última reunião, realizada no dia 09/11/2017, e estando todos de acordo, iniciou-se o processo de assinatura da mesma. Em seguida, o Senhor Messias Pereira fez uma apresentação sobre a compensação

A pe

ra fez uma apresenta

16

M

Ne

previdenciária entre os regimes próprios e o regime geral da previdência, expondo conceitos, bases legais e resultados alcançados **AMPASS** nos últimos exercícios, e evidenciando, oportunidade, dificuldades encontradas para as se deferimento dos processos de compensação junto ao órgão previdenciário federal. Logo após, a Sra. Aryen Apoena apresentou ao Conselho o conteúdo do novo Portal da AMPASS, mostrando as diversas áreas do site e as informações disponíveis sobre a autarquia, o Saúde Recife, Recifin, Reciprev, investimentos, legislação e notícias relevantes. Terminada a exposição, o Conselheiro Carlos Gueiros solicitou que fossé feita oportunamente uma apresentação detalhada ao Conselho sobre o Saúde Recife, ficando marcada tal exposição para a primeira reunião ordinária do ano de 2018. Na sequência, foi entregue o calendário das reuniões do Conselho Municipal de Previdência previstas para serem realizadas no ano de 2018. Nada mais havendo a tratar, Eu, Márcio Gustavo Tavares Gouveia de Carvalho, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais componentes do Conselho Municipal de Previdência.

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO

MÁRCIO GUSTAVO TAVARES GOUVEIA DE CARVALHO

WADIMIR CORDEIRO DE AMORIM

Jargele Tragellã ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS

GABRIEL MINADE LEITÃO DE MELO

CARLOS ALBERTO GUEIROS

SMAR RICARDO CABRAL BARRETO

MTÔNIO MARCOS MEDETROS ARAÚJO

CLÊNIO NOGYEJRO CARVALHO

M

MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO

FRANCISCO CANINDÉ ANTUNES FURTADO JÚNIOR

MESSIAS F. P. F. LHO
MESSIAS FRANCISCO PEREIRA FILHO

ARYEN APPEN A MOREIRA MENDES

K

A My Dr.